山 东 大 学 文 件

山大科字〔2007〕37号
____________________________________________________________________________________________
关于印发《山东大学跨学科交叉研究基金项目
管理办法（试行）》的通知
各有关单位：
　　《山东大学跨学科交叉研究基金项目管理办法（试行）》业经学校研究通过，现印发给你们，请遵照执行。
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　二○○七年七月九日

山东大学跨学科交叉研究基金项目管理办法(试行)

第一章　总　则
　　第一条　为了发挥学校多学科综合优势,促进学科交叉与融合,鼓励研究人员跨学科研究、不断拓展新的研究领域，决定设立山东大学跨学科交叉研究基金（简称跨学科交叉研究基金）。
　　第二条　跨学科交叉研究基金支持不同学科之间，特别是文、理、医、工等不同学科门类之间的交叉融合，重点支持有应用前景的创新性研究，以利于产生新学科生长点。
　　第三条　跨学科交叉研究基金经费多渠道筹措，除学校出资支持外，学校还鼓励各有关单位出资支持，同时由出资方提供跨学科交叉研究基金项目主题。
　　第四条　项目引入竞争机制，采取招投标方式。

第二章　资助类型和对象
　　第五条　跨学科交叉研究基金项目设重点项目和一般项目两类。
　　第六条　申请者为我校在岗科研人员或在读博士生，申请者可围绕跨学科交叉研究基金项目招标课题指南，结合本学科专业研究方向自行申报。
　　第七条　每人每次只能申报一个研究项目，在研者不能重复申报。

第三章　课题招标与投标
　　第八条　每次的招标课题指南由出资方专家委员会商定，经学校批准后发布招标公告。
　　第九条　招标文件主要包括：《山东大学跨学科交叉研究基金项目招标课题指南》、《山东大学跨学科交叉研究基金项目申请评审书》、《山东大学跨学科交叉研究基金项目管理办法（试行）》等。招标文件向科技处或社科处索取。
　　第十条　投标者应按招标文件的要求编制投标文件，使之符合招标文件提出的实质性要求和条件。在规定时间内，向科技处或社科处提交，超过截止日期将不予受理。

第四章　项目评审与立项
　　第十一条　学校组织专家评审组，经学校批准后对投标项目进行评审。专家评审组由5人以上的专家（单数）组成。
　　第十二条　评审标准：研究的重点和难点明确， 研究思路清晰， 研究队伍结构合理， 经费预算合理。
　　第十三条　评审程序：专家评审组按照招标文件确定的评审标准和方法，对投标文件进行评审和比较。最后在充分评议的基础上，以无记名投票、2/3多数票通过的方式确定中标者。
　　第十四条　专家评审组通过的跨学科交叉研究基金项目报学校批准后，下达立项通知书，项目申请书即视为学校、出资方与中标者签订的项目合同。

第五章　项目实施与管理
　　第十五条　项目承担单位须将学校批准的跨学科交叉研究基金项目列入单位科研计划，提供所需条件，加强监督检查并及时解决存在的问题，对项目的正常进行、按时完成和产出高质量科研成果担负主要责任。
　　第十六条　所申请课题须在规定时限内完成，并接受学校对立项课题的管理和检查 。
　　第十七条　无故不完成研究任务或自行终止研究的项目承担者，学校和出资方将追回已拨的经费款项，三年内不得申报其他各类项目。
　　第十八条　经费专款专用，不得用于与项目研究无关的开支，具体使用范围按学校科研经费管理办法执行。

第六章　成果鉴定结项
　　第十九条　项目结项须由专家组鉴定通过。
　　第二十条　本基金资助成果发表或出版时须在成果显著位置注明“山东大学跨学科交叉研究基金项目资助”字样，成果由研究者和出资方共享。

第七章　附　则
　　第二十一条　本办法自发布之日起试行，由科技处、社科处负责解释。

主题词：科学 研究 项目 办法 通知

	山东大学校长办公室　　　　　　　2007年7月9日制发